

证券代码：002670

证券简称：国盛金控

公告编号：2017-043

## 广东国盛金控集团股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杜力、主管会计工作负责人赵岑及会计机构负责人（会计主管人员）赵岑声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

### 第二节 公司基本情况

#### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	578,918,687.09	177,284,167.60	226.55%
归属于上市公司股东的净利润（元）	35,064,675.89	7,182,218.91	388.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	34,746,166.73	6,923,354.25	401.87%
经营活动产生的现金流量净额（元）	722,538,835.64	15,343,555.07	4609.07%
基本每股收益（元/股）	0.0375	0.0359	4.46%

稀释每股收益（元/股）	0.0375	0.0359	4.46%
加权平均净资产收益率	0.30%	0.93%	-0.63%
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减（%）
总资产（元）	25,568,385,687.03	25,930,550,038.17	-1.40%
归属于上市公司股东的净资产（元）	11,579,146,560.13	11,564,082,579.95	0.13%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-751,617.12	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,263,237.77	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-101,165.85	
减：所得税影响额	91,920.31	
少数股东权益影响额（税后）	25.33	
合计	318,509.16	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因 □ 适用 √ 不适用

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,064	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳前海财智发展投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	16.94%	158,620,689	158,620,689	质押	158,620,689
中江国际信托股份有限公司	境内非国有法人	16.00%	149,769,210	149,769,210		
深圳前海财智远大投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	13.26%	124,137,931	124,137,931		
北京迅杰新科科技有限公司	境内非国有法人	10.81%	101,206,896	101,206,896		
北京凤凰财鑫股权投资中心（有限	境内非国有法人	7.37%	68,965,517	68,965,517	质押	11,000,000

合伙)						
北京凤凰财智创新投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	6.37%	59,658,719	59,658,719	质押	43,658,719
江西赣粤高速公路股份有限公司	国有法人	5.52%	51,668,874	51,668,874		
江西省财政投资管理公司	国有法人	3.13%	29,309,204	29,309,204		
北京岫晞股权投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	2.67%	25,000,000	25,000,000		
张盛根	境内自然人	1.06%	9,949,998		质押	8,500,000
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
张盛根	9,949,998	人民币普通股	9,949,998			
罗桥胜	9,800,000	人民币普通股	9,800,000			
萧志刚	9,600,000	人民币普通股	9,600,000			
廖起雄	9,000,000	人民币普通股	9,000,000			
谭少伦	8,013,951	人民币普通股	8,013,951			
孔少琴	5,200,000	人民币普通股	5,200,000			
罗绮霞	4,600,000	人民币普通股	4,600,000			
中国工商银行—中银持续增长混合型证券投资基金	2,104,575	人民币普通股	2,104,575			
黄喜强	1,945,800	人民币普通股	1,945,800			
西藏信托有限公司—天泽 1 号证券投资集合资金信托计划	1,800,000	人民币普通股	1,800,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，深圳前海财智发展投资中心(有限合伙)、深圳前海财智远大投资中心(有限合伙)、北京凤凰财鑫股权投资中心(有限合伙)、北京凤凰财智创新投资中心(有限合伙)均为公司实际控制人杜力先生、张巍先生控制的企业，为一致行动人。除此以外，公司未知其他股东间是否存在《上市公司收购管理办法》规定的关联关系或一致行动关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	不适用。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易  是  否

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

科目	2017年3月31日 (2017年1-3月)	2016年12月31日 (2016年1-3月)	变动比例 (%)	原因分析
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	1,391,721,838.86	2,412,043,481.70	-42.30%	根据市场情况卖出部分交易性金融资产。
应收票据	170,723,520.41	95,795,734.34	78.22%	根据资金市场情况,减少票据贴现并增加银行贷款。
预付款项	25,552,880.50	18,314,067.95	39.53%	预付服务费及工程款增加。
其他应收款	77,630,547.74	17,307,846.04	348.53%	预付投资款及应收押金等增加。
应收利息	53,369,665.40	79,049,176.92	-32.49%	债券投资规模减少。
在建工程	7,993,265.09	5,787,113.55	38.12%	新增办公室装修工程。
短期借款	110,790,086.95	51,775,584.20	113.98%	根据资金市场情况,减少票据贴现并增加银行贷款。
预收款项	75,251,798.40	47,484,937.67	58.48%	预收款业务增加。
应交税费	59,522,451.59	110,119,508.21	-45.95%	应交所得税减少。
应付利息	103,600,896.07	65,433,443.10	58.33%	债券发行规模大,且债券结息期影响。
递延所得税负债	6,742,397.66	33,819,002.74	-80.06%	金融资产公允价值下跌导致。
管理费用	139,722,417.99	12,332,713.39	1032.94%	合并报表范围变更。
财务费用	34,018,027.01	1,345,430.62	2428.41%	公司债券利息导致。
营业外收入	1,276,238.12	459,300.00	177.87%	合并报表范围变更。
营业外支出	869,707.65	135,078.01	543.86%	处置固定资产导致。
净利润	35,500,600.08	7,154,201.16	396.22%	合并报表范围变更。
经营活动产生的现金流量净额	722,538,835.64	15,343,555.07	4609.07%	合并报表范围变更,根据市场情况卖出部分交易性金融资产。
投资活动产生的现金流量净额	-95,429,554.43	-956,777.43	9874.06%	预付拟投资项目出资款及投资金融产品所致。

筹资活动产生的现金流量净额	58,253,252.75	-34,835.37	-167324.44%	根据资金市场情况,减少票据贴现,增加银行借款。
---------------	---------------	------------	-------------	-------------------------

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形  
归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0%	至	50.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元)	9,840.46	至	14,760.69
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	9,840.46		
业绩变动的原因说明	国盛证券及其子公司自 2016 年 5 月 6 日起纳入公司合并范围,本次业绩预增主要系合并报表范围变动导致。		

注：本次业绩预告是公司及子公司基于现有经营信息测算的结果。证券市场不确定性特征影响净利润预计的准确性，上年比较基数小增加了预计难度。敬请投资者留意并注意投资风险。

## 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	1,149,615,378.75	-106,311,243.40	-893,042.21	76,093,631.32	563,058,005.79	35,269,757.08	662,651,004.28	自有资金
基金	190,000,000.00		-734,502.70				190,000,000.00	自有资金
债券	1,746,351,184.07	-267,684.70	914,143.15		589,381,532.85	131,852.38	1,156,969,651.22	自有资金
其他	2,680,000,000.00		-791,250.00			43,075,943.40	2,680,000,000.00	自有资金
合计	5,765,966,562.82	-106,578,928.10	-1,504,651.76	76,093,631.32	1,152,439,538.64	78,477,552.86	4,689,620,655.50	--

**六、违规对外担保情况**

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

**七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况**

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

**八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表**

适用  不适用

广东国盛金控集团股份有限公司

董事长：杜力

2017年4月21日